2024年安图县预算绩效管理情况

2024年度，我县认真贯彻落实中央、省、州全面实施预

算绩效管理的决策部署，根据《中共中央 国务院关于全面

实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共吉

林省委 吉林省人民政府关于全面实施预算绩效管理实施意

见》（吉发〔2019〕10号）文件精神，积极推进我县预算绩

效管理工作，现将我局 2024 年预算绩效管理工作有关情况

汇报如下：

一、基本情况：

安图县财政局于 2021年成立预算绩效管理办公室，由 3

人专职负责预算绩效管理工作，其具体负责组织推进全方位、

全过程、全覆盖预算绩效管理工作；组织指导部门开展预算

绩效管理工作，并对工作情况进行考核。

依托制订的《安图县预算绩效管理办法》（安财发

[2019]201号）、《安图县部门预算绩效目标管理办法（试行）》

（[2019]202号）、《安图县财政支出事前绩效评估管理暂行办

法》（[2019]203号）、《安图县部门预算绩效运行监控管理暂

行办法》（[2019]204号）、《安图县项目支出绩效评价管理暂

行办法》（[2020]212号）、《安图县本级项目支出绩效评价结

果应用管理暂行办法》（[2020]213号）文件建成全方位、全

过程、全覆盖的预算绩效管理体系，完善安图县预算绩效管

理制度，进一步加强预算绩效管理，强化部门支出责任，提

高财政资源配置效率和资金使用效益。

二、工作内容：

1.绩效目标设定 ：依据部门年度工作计划以及相关政策

的严格要求，制定并审核了各项财政资金项目的绩效目标，

其中包括年初项目、后续追加项目。这些绩效目标全面涵盖

了数量、质量、时效、成本以及社会效益等多个维度，力求

做到目标明确、可衡量，为后续的工作提供了清晰的导向和

依据。

2.绩效监控 ：对年初项目资金的使用情况进行跟踪和监

控，并在 8月份开展绩效中期监控检查。通过检查发现项目

实施过程中存在的问题，及时采取有效措施予以解决，确保

项目能够按照预定的计划稳步推进。取消预算安排的项目直

接收回项目资金，完善后续的结果应用工作。

3.绩效评价 ：依据预先设定的绩效目标，对项目完成情

况进行全面且系统的评价。采用项目自评与部门评价相结合

的方式。在评价过程中，要求各部门高度重视数据的准确性

和可靠性，经过严谨的分析和整理，形成内容详实、结论准

确的部门绩效评价报告。

4.结果应用 ：将绩效评价结果及时记录，并根据评价结

果提出切实可行的改进措施，优化资金的分配和使用。现阶

段安图县绩效结果应用效果低，同时，我们将多与预算科进

行联系，目的是将绩效评价结果与预算安排紧密挂钩，加强

对财政资金的管理。

5.绩效考核 ：年初完成了省财政厅对市县的绩效管理工

作考核，安图县 2023 年考核结果取得全省中段排名，在延

边州内排名第三。根据考核结果来看，安图县的绩效管理工

作还有提升的空间，主要体现在事前绩效以及结果应用这两

项工作，在保持其余的绩效工作现有成绩的基础上，将加强

对薄弱环节的提升，拒绝木桶效应。

三、工作成果：

1.提升项目审核通过效率 ：通过科学且严格的绩效管理，

今年的项目绩效目标通过率显著提升，项目完成质量也得到

了有力保障。

2.加强部门协作 ：在绩效管理工作中，高度重视与各部

门的沟通和协作，形成了强大的工作合力，共同推进绩效管

理工作。通过微信群及时沟通协调工作内容和实时共享信息，

提高了工作效率和协同效应，使得各项工作能够更加顺畅地

进行。

安图县财政局

2025年 8月 21日